
_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 1 di 5

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 373 del 08/11/2023

SETTORE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE – SEZIONE ANIMAZIONE DEL TERRITORIO -
PROGETTO “TRENO DELLA MEMORIA” 2024 ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE TRENO
DELLA MEMORIA – APPROVAZIONE CONVENZIONE E CONTRIBUTO QUOTA DI
PARTECIPAZIONE – D.I.E.

L'anno duemilaventitré addì otto del mese di novembre alle ore 09:15 nella Sala Giunta, regolarmente convocata,
si è riunita la Giunta Comunale in presenza e in videoconferenza della quale sono membri i Signori:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MODALITA'

1. Casciano Francesco Sindaco Si Videoconferenza

2. Garruto Antonio Vice Sindaco Si

3. Cavallone Matteo Assessore Si

4. De Nicola Maria Grazia Assessore Si

5. Treccarichi Gianluca Assessore Si

6. Manfredi Enrico Assessore Si

7. Bertolo Clara Assessore Si

8. Mattiuzzo Maria Luisa Assessore Si

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Maurizio Ferro Bosone.

Assume la presidenza il Sindaco Francesco Casciano.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 2 di 5

SETTORE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE – SEZIONE ANIMAZIONE DEL TERRITORIO -
PROGETTO “TRENO DELLA MEMORIA” 2024 ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE TRENO
DELLA MEMORIA – APPROVAZIONE CONVENZIONE E CONTRIBUTO QUOTA DI
PARTECIPAZIONE – D.I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alla Qualità della Vita, Matteo Cavallone

Premesso che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene iniziative che sul territorio mirino a
valorizzare l’educazione e la cultura della pace e della solidarietà.

Considerato che fa parte delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale assegnare alle
politiche di pace e solidarietà un ruolo qualificante ed un significato strategico dell’azione istituzionale nella
Città, per orientarne le scelte e costituire un’identità locale riconoscibile, oltre che per cooperare
all’elaborazione di nuove politiche capaci di incidere tanto a livello nazionale e internazionale, quanto nei
comportamenti di pace dei cittadini collegnesi, così come delineato nel Documento Unico di
Programmazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 22/12/2021, il quale
contempla all’interno dell’Area Strategica 8 “Una Città capace di sostenere la Pace, attraverso la
promozione dei valori etici” e della Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - il Programma
8 Cooperazione e associazionismo – l’obiettivo operativo 40 -“Promuovere la Pace attraverso la pratica del
dialogo, della cooperazione, della tolleranza, del rispetto reciproco, l’educazione alla partecipazione e alla
cultura della conoscenza; promuovere azioni di pace quotidiana”.

Ritenuto di fondamentale importanza realizzare iniziative volte a sostenere i giovani in un percorso
di educazione alla cittadinanza attiva a favore della pace, per far sì che possano costruirsi un futuro di
cittadini consapevoli e informati.

Vista la proposta di organizzazione del progetto “Treno della Memoria” 2024 inviata con nota ns.
prot.n. 65102/2023 dall’Associazione Treno della Memoria (C.F. 97799260019) che coinvolge i giovani in
un percorso di storia e memoria comprendente n. 4 incontri di formazione (in presenza oppure online) nel
periodo compreso tra novembre 2023 e gennaio 2024 ed un viaggio di 7 giorni con visita di Cracovia ed, in
particolare del ghetto ebraico, della fabbrica di Schindler e dei campi di sterminio di Auschwitz-Birkenau tra
i mesi di gennaio e marzo 2024, per un costo procapite pari a € 370,00 così suddivise:

- € 40,00 quali quota di iscrizione al progetto;
- € 280,00 quali spese dirette di viaggio;
- € 41,00 quali spese di organizzazione e formazione;
- € 9,00 quali spese per assicurazione sanitaria e annullamento viaggio.

Vista, altresì, la convenzione per il funzionamento del progetto “Treno della Memoria” edizione
2024, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), tra l’Associazione Treno
della Memoria ed il Comune di Collegno, e ritenutala meritevole di approvazione.

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende proporre la partecipazione al progetto “Treno
della Memoria” 2024 a n. 20 giovani di età compresa tra i 18 e i 29 anni, dando atto che avranno la
precedenza in graduatoria coloro che siano in possesso dei seguenti ulteriori requisiti:

- residenza in Collegno
- frequenza di uno degli Istituti Scolastici di Collegno



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 3 di 5

- partecipazione ad almeno una delle iniziative del progetto Collegno Giovani (Piazza Ragazzabile,
Servizio Civile, Percorsi di Pace, Animazione Urbana, ecc.);

in caso di un numero di istanze superiore a venti, i partecipanti saranno selezionati, prioritariamente secondo
i requisiti di cui sopra e secondariamente, se necessario, in base all’ordine cronologico di arrivo delle
dichiarazioni di disponibilità; a tal fine, si dispone la pubblicazione sul sito del Comune di un avviso
pubblico contenente i requisiti suddetti.

Dato atto, altresì, che i venti giovani saranno accompagnati da un mediatore socio-culturale
individuato della San Donato Società Cooperativa Sociale, affidataria del servizio “Empowerment socio
culturale”.

Dato atto che ai giovani partecipanti verranno riconosciuti il percorso formativo e le ore impegnate
nell’iniziativa di cui trattasi all’interno dei Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO).

Stabilito di sostenere la partecipazione all’iniziativa tramite un contributo pro partecipante di €
140,00, quale riconoscimento alle famiglie di un rimborso a ristoro parziale dei costi sostenuti, così che i
partecipanti possano versare la quota di partecipazione direttamente all'Associazione Treno della Memoria,
al netto del contributo di cui sopra, e successivamente l'Amministrazione Comunale provvederà ad integrare
le quote di partecipazione all'Associazione Treno della Memoria.

Stabilito inoltre di provvedere alla copertura della spesa totale per n. 1 accompagnatore per un
importo di € 370,00.

Dato atto che la spesa a carico del Comune è pertanto pari ad € 3.170,00 (IVA compresa), spesa che
viene con il presente atto autorizzata e che trova copertura al cap. 135012.3 “Sostegno e sensibilizzazione
alla Pace - trasferimenti” del PEG 2024 che offre la voluta disponibilità, dando atto che la rimanente spesa
sarà tutta a carico degli studenti partecipanti.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 28 del 13.3.1995 esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il “Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici” e ritenuto che il caso in esame rientri tra
quelli previsti all’art. 9, lettere 4l) 4m) "Impegno Civile, partecipazione" e "Pace e gemellaggi".

Dato mandato al Dirigente competente, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267, per gli
adempimenti conseguenti.

Visto lo Statuto Comunale.

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00, in merito alla regolarità
tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del servizio interessato e del Responsabile di
ragioneria.

Con voti unanimi espressi in forma palese.

DELIBERA

1. Di approvare la convenzione per il funzionamento del progetto “Treno della Memoria” edizione
2024 che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), tra l'Associazione
Treno della Memoria ed il Comune di Collegno.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 4 di 5

2. Di proporre la partecipazione al progetto “Treno della Memoria” 2024 a n. 20 giovani di età
compresa tra i 18 e i 29 anni, dando atto che avranno la precedenza in graduatoria coloro che siano in
possesso dei seguenti ulteriori requisiti:
- residenza in Collegno
- frequenza di uno degli Istituti Scolastici di Collegno
- partecipazione ad almeno una delle iniziative del progetto Collegno Giovani (Piazza Ragazzabile,

Servizio Civile, Percorsi di Pace, Animazione Urbana, ecc.);
in caso di un numero di istanze superiore a venti, i partecipanti saranno selezionati, prioritariamente
secondo i requisiti di cui sopra e secondariamente, se necessario, in base all’ordine cronologico di
arrivo delle dichiarazioni di disponibilità; si dispone a tal fine, la pubblicazione sul sito del Comune
di un avviso pubblico contenente i requisiti suddetti.

3. Di dare atto che ai venti giovani partecipanti verranno riconosciuti il percorso formativo e le ore
impegnate nell’iniziativa di cui trattasi all’interno del PCTO.

4. Di disporre l'accompagnamento dei partecipanti da n. 1 mediatore socio-culturale individuato della
San Donato Società Cooperativa Sociale affidataria del servizio “Empowerment socio culturale”, le
cui spese di partecipazione pari a € 370,00 sono a carico del Comune.

5. Di sostenere la partecipazione all’iniziativa tramite un contributo pro partecipante di € 140,00, quale
riconoscimento alle famiglie di un rimborso a ristoro parziale dei costi sostenuti, così che i
partecipanti possano versare la quota di partecipazione direttamente all'Associazione Treno della
Memoria, al netto del contributo di cui sopra, e successivamente l'Amministrazione Comunale
provvederà ad integrare le quote di partecipazione all'Associazione Treno della Memoria, e che
pertanto la quota di partecipazione così rimodulata sarà la seguente:
- € 230,00 a carico di ciascun partecipante (quota così suddivisa: € 40 euro quota d’iscrizione, € 190
euro spese dirette di viaggio, organizzazione e assicurazione);
- € 140,00 di contributo parziale alle spese di viaggio a carico a carico dell'Amministrazione
Comunale.

6. Di autorizzare la spesa di € 3.170,00 (IVA compresa) per l’adesione al progetto “Treno della
Memoria” 2024, da corrispondere all’Associazione Treno della Memoria con sede a Lecce, in via
Regina Elena N. 1/B, C.F. 97799260019, spesa che trova copertura al cap. 135012.3 “Sostegno e
sensibilizzazione alla Pace - trasferimenti” del PEG 2024 che offre la voluta disponibilità.

7. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei criteri
predeterminati dal “Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e le attribuzioni di vantaggi economici” approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 13 marzo 1995, esecutiva ai sensi di legge, ed in
particolare secondo quanto previsto agli art. 9, lettere 4l) 4m) "Impegno Civile, partecipazione" e
"Pace e gemellaggi".

8. Di dare mandato al dirigente competente, ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, per gli
adempimenti conseguenti.

9. Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, modificato dal D.Lgs.
97/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale,
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.



_________________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 5 di 5

10. Di dichiarare urgente e, ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^
comma, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento, vista la necessità di addivenire alla stipula
della convenzione.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Dott. Maurizio Ferro Bosone

Il Sindaco
Francesco Casciano

Nome Allegato Impronta Allegato
Comuni CRACOVIA
convenzione treno della
memoria 2024.docx

C05239DDF0C2389277DE077F818EAF6283F1C990AA62028834FDBAC278E663CC

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. ed int.
(CAD). Il presente originale elettronico è conservato negli archivi informatici dell'ente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


